
 

        
Βαθμός Ασφαλείας:
Nα διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμ. Προτερ.: ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ

Μαρούσι,    01/11/2024
Αριθμ. Πρωτ. : Φ15/  130553  /Δ2

ΠΡΟΣ:  Ελληνική Μαθηματική Εταιρεία
      info@hms.gr

 KOIN:
 

ΘΕΜΑ: «85ος Πανελλήνιος Μαθητικός Διαγωνισμός (Π.Μ.Δ.) στα Μαθηματικά « Ο ΘΑΛΗΣ», για το 

σχολικό έτος 2024-2025».

Σχετικό έγγραφο: το με αρ. πρωτ. 126195/ ΓΔ4,Δ2 /25-10-2024  εισερχόμενο έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

            Απαντώντας στο με αρ. πρωτ. 12585/07-10-2024 αίτημά σας και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική 

εισήγηση του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (πράξη 61/24-10-2024), σας ενημερώνουμε ότι 

εγκρίνουμε την υλοποίηση του 85ου Πανελλήνιου Μαθητικού Διαγωνισμού (Π.Μ.Δ.) στα Μαθηματικά, 

«Ο ΘΑΛΗΣ», για το σχολικό έτος 2024-2025.

      Ο εν λόγω Διαγωνισμός θα διεξαχθεί την Παρασκευή 8 Νοεμβρίου 2024 και ώρες 12:00-14:00, θα έχει  

διάρκεια δυο (2) ώρες και θα απαρτίζεται από τρία (3) θέματα πλήρους ανάπτυξης. Εξεταστικό κέντρο θα 

είναι όποιο σχολείο έχει ενδιαφερόμενους μαθητές/τριες, το οποίο θα πρέπει να διαθέσει ανάλογα με το 

πλήθος των μαθητών/τριών τις αντίστοιχες αίθουσες (χωρίς να είναι απαραίτητο να γίνει αναπροσαρμογή 

του ωρολογίου προγράμματος) και τους/τις αντίστοιχους/ες επιτηρητές.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
   ----- Αποστολή  με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Β΄ - ΜΑΘΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ,
ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΖΩΗΣ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ
   -----

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Β ΄
   -----

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 -  Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr 
Email : spoudonde@minedu.gov.gr
Πληροφορίες : Βάρλα  Ά. (Δ.Ε.)

  Θεοδωράκου Β. (Δ.Ε.)
                               Μαραγκού Ο. (Ε.Ε.)
Τηλέφωνο : 210-34.43.272 (Δ.Ε.)

: 210-34.42.245 (Δ.Ε.)
: 210-34.42.212 (Ε.Ε.)

1. Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης 
της χώρας. Έδρες τους.

2. Διευθύνσεις Δ.Ε. της χώρας. Έδρες τους.
3. Συμβούλους Εκπαίδευσης  Δ.Ε. (μέσω των 

οικείων Δ.Δ.Ε.)
4. Δημόσια και Ιδιωτικά Σχολεία Δ.Ε. της 

χώρας. (μέσω των οικείων Διευθύνσεων Δ.Ε.
 της χώρας)

5. Σιβιτανίδειο Δημόσια Σχολή Τεχνών
 και Επαγγελμάτων.
info@sivitanidios.edu.gr

mailto:info@hms.gr
http://www.minedu.gov.gr/
mailto:spoudonde@minedu.gov.gr
mailto:info@sivitanidios.edu.gr


     Στον διαγωνισμό αυτόν μπορούν να λάβουν μέρος μαθητές/τριες όλων των τάξεων των Λυκείων και 

των Β’ και Γ’ τάξεων των Γυμνασίων της χώρας, οι οποίοι και θα πρέπει να δηλώσουν συμμετοχή στον/στη 

Διευθυντή/ντρια της Σχολικής μονάδας που φοιτούν μέχρι και την Τετάρτη 6 Νοεμβρίου 2024. 

Επισημαίνεται ότι μαθητές/τριες των Γυμνασίων δύνανται να συμμετάσχουν στον Διαγωνισμό λόγω του 

δικαιώματός τους για την παραπέρα συμμετοχή τους στους Βαλκανικούς, Ευρωπαϊκούς και Διεθνείς 

Διαγωνισμούς. ενώ εξαιρούνται του άρθρου 40, ν. 4692/12-07-2020.

      Μπορούν να συμμετέχουν και μαθητές/τριες της Α΄ Γυμνασίου, αν το ζητήσουν και κατόπιν 

συνεννόησης με την Επιτροπή Διαγωνισμών της ΕΜΕ, με τα θέματα της Β΄ Γυμνασίου. Αν κάποιος/α 

μαθητής/τρια Γυμνασίου ζητήσει να διαγωνιστεί με θέματα της Α΄ Λυκείου, πρέπει να επικοινωνήσει με 

την ΕΜΕ (info@hms.gr) για να του δοθεί αυτή η δυνατότητα και να βρεθεί το κατάλληλο μέρος που θα 

εξεταστεί. 

Τα θέματα του διαγωνισμού θα αποσταλούν στην ηλεκτρονική διεύθυνση του σχολείου που έχει 

δηλωθεί στη φόρμα εκδήλωσης ενδιαφέροντος μισή ώρα πριν την έναρξη του διαγωνισμού, μαζί με τις  

σχετικές οδηγίες. Σε όσα σχολεία έχουν συμπληρώσει τις ηλεκτρονικές φόρμες συμμετοχής θα σταλούν 

ηλεκτρονικά στο email τους τα θέματα του διαγωνισμού και, μετά τη συλλογή των γραπτών, θα αποσταλούν 

ευχαριστήριες επιστολές στον/στη Διευθυντή/ντρια του σχολείου και στους/στις εμπλεκόμενους/ες 

εκπαιδευτικούς.

Με ευθύνη του/της Διευθυντή/ντριας: 

1. Αναπαράγονται τα θέματα και μοιράζονται στους μαθητές 

2. Καλύπτονται τα στοιχεία των μαθητών στις κόλλες με μαύρα αυτοκόλλητα (ή με άλλον τρόπο) 

3. Συγκεντρώνονται τα πρωτότυπα γραπτά ανά τάξη και τοποθετούνται σε φάκελο.

4. α) Τα γραπτά των μαθητών μετά το πέρας του διαγωνισμού για τους Νομούς Αττικής, Δράμας, 

Ευρυτανίας, Ζακύνθου, Θεσπρωτίας, Κεφαλληνίας, Κυκλάδων, Πέλλης, Πρέβεζας, Ρεθύμνου, Φωκίδας, 

Χαλκιδικής και για τα νησιά του Ν. Δωδεκανήσου εκτός της Ρόδου θα αποσταλούν στην Επιτροπή 

Διαγωνισμών της Ε.Μ.Ε στην Αθήνα με ημερομηνία αποστολής 08/11/2024. Ειδικά για τα Σχολεία του 

Νομού Αττικής, αν αυτό είναι εφικτό, μπορούν τα γραπτά να παραδοθούν απ’ ευθείας στα γραφεία της 

ΕΜΕ (Πανεπιστημίου 34, Αθήνα) την ημέρα του διαγωνισμού. Αντίστοιχη παράδοση μπορεί να γίνει και στο 

γραφείο του Παραρτήματος της ΕΜΕ στη Θεσσαλονίκη (Προξ. Κορομηλά 51) για τα γραπτά του Νομού 

Θεσσαλονίκης. 

Παρακαλούμε στο φάκελο να σημειωθούν τα παρακάτω στοιχεία:

 Αποστολέας

 ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΕΙΟΥ: 

ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ ΣΧΟΛΕΙΟΥ:

ΟΝΟΜΑ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ/ΝΤΡΙΑΣ: 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΓΡΑΠΤΩΝ ΑΝΑ ΤΑΞΗ: 



Παραλήπτης

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

 ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ (ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ) 34,

 106 79 ΑΘΗΝΑ

 Για την Επιτροπή Διαγωνισμών

β) Για υπόλοιπους νομούς όπου η ΕΜΕ διαθέτει Παράρτημα, τα γραπτά θα παραδοθούν από το εξεταστικό 

κέντρο σε εκπρόσωπο του Παραρτήματος στις 08/11/2024. Το Παράρτημα της ΕΜΕ θα φροντίσει να 

συνεργαστεί με τους/τις διευθυντές/ντριες των σχολείων για την παραλαβή των γραπτών.

Η αξιολόγηση των γραπτών θα γίνει από τα μέλη της Επιτροπής Διαγωνισμών της Ε.Μ.Ε. και από τους 

κατά τόπους συνεργάτες της υπό την επίβλεψη της Επιτροπής Διαγωνισμών. Με στόχο την ενιαία 

αντιμετώπιση όλων των γραπτών η βαθμολόγηση γίνεται με βάση το σχέδιο βαθμολόγησης που εκπονείται 

από την Επιτροπή διαγωνισμών. Τα αποτελέσματα αναρτώνται στην ιστοσελίδα της ΕΜΕ και αποστέλλονται 

στις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και στα Παραρτήματα της Ε.Μ.Ε. (όπου αυτά υπάρχουν) για 

βράβευση των μαθητών που θα διακριθούν. Στους μαθητές που θα διακριθούν θα δοθεί σχετική βεβαίωση 

διάκρισης. (Αναλυτικά για την απονομή διακρίσεων- βραβείων στον Κανονισμό του διαγωνισμού Κεφ. 

Έκδοση Αποτελεσμάτων - Απονομή Βραβείων στον σύνδεσμο http://www.hms.gr/?q=node/398).Η 

αποτίμηση του διαγωνισμού γίνεται με βάση τη συμμετοχή των μαθητών.

      Οι μαθητές/τριες, που θα διακριθούν στον Διαγωνισμό «Ο ΘΑΛΗΣ», θα κληθούν να διαγωνισθούν στη 

δεύτερη φάση του διαγωνισμού, στον 85ο Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό (Π.Μ.Δ.) στα Μαθηματικά «Ο 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ» που θα διεξαχθεί το Σάββατο 18 Ιανουαρίου 2025 σε εξεταστικά κέντρα σε όλη την Ελλάδα τα 

οποία θα ανακοινωθούν από την ΕΜΕ. Η αξιολόγηση των γραπτών θα γίνει και πάλι από τα μέλη της 

Επιτροπής Διαγωνισμών της Ε.Μ.Ε. και από τους κατά τόπους συνεργάτες της υπό την επίβλεψη της 

Επιτροπής Διαγωνισμών με βάση το σχέδιο βαθμολόγησης που εκπονείται από την Επιτροπή διαγωνισμών. 

Τα αποτελέσματα αναρτώνται στην ιστοσελίδα της ΕΜΕ και αποστέλλονται στις Διευθύνσεις 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και στα Παραρτήματα της Ε.Μ.Ε.  

     Οι μαθητές/τριες, που θα διακριθούν στον Διαγωνισμό «Ο ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ», θα κληθούν να διαγωνισθούν 

στην 42η Εθνική Μαθηματική Ολυμπιάδα «Ο ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ» το Σάββατο 22 Φεβρουαρίου 2025, για να 

επιλεγεί, μέσω του Προκριματικού Διαγωνισμού, η Εθνική ομάδα που θα λάβει μέρος στην 42η Βαλκανική 

Μαθηματική Ολυμπιάδα (1ο δεκαήμερο Μαΐου 2025, Σεράγεβο, Βοσνία Ερζεγοβίνη), στην 66η Διεθνή 

Μαθηματική Ολυμπιάδα (10-20 Ιουλίου 2025, Sunshine coast, Αυστραλία), στην 29η Βαλκανική 

Μαθηματική Ολυμπιάδα Νέων (25-30 Ιουνίου 2025, Βόρεια Μακεδονία) και στην Ευρωπαϊκή Ολυμπιάδα 

Κοριτσιών (11-17 Απριλίου 2025, Πρίστινα, Κόσοβο).

      Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί σε εξεταστικά κέντρα σε κάθε περιφερειακή ενότητα με συνθήκες 

ελέγχου και επιτήρησης τύπου Πανελλαδικών Εξετάσεων, υπό την εποπτεία των Παραρτημάτων της ΕΜΕ, 

με σκοπό την εξασφάλιση του αδιάβλητου του διαγωνισμού. 



Τα γραπτά θα σταλούν την ίδια μέρα στην Αθήνα και θα αξιολογηθούν από τα μέλη της Επιτροπής 

Διαγωνισμών της ΕΜΕ ώστε να επιλεγούν 25 περίπου μαθητές/τριες Γυμνασίου και 25 περίπου 

μαθητές/τριες Λυκείου. Οι μαθητές αυτοί θα αποτελέσουν τη βάση από την οποία θα επιλεγούν οι ομάδες 

για τους Διεθνείς Διαγωνισμούς κατόπιν συμμετοχής τους στον Προκριματικό διαγωνισμό που θα 

διεξαχθεί στις 5 Απριλίου 2025 στην Αθήνα. 

Η βράβευση των μαθητών/τριών που θα διακριθούν στην 42η Εθνική Μαθηματική Ολυμπιάδα «Ο 

ΑΡΧΙΜΗΔΗΣ» θα γίνει στην Αθήνα την Κυριακή 6 Απριλίου 2025. 

Επισημαίνεται ότι η διεξαγωγή του εν λόγω Διαγωνισμού θα πραγματοποιηθεί  σύμφωνα με τις εξής 

προϋποθέσεις:

1. Η συμμετοχή μαθητών/τριών και εκπαιδευτικών να είναι προαιρετική. 

2. Η προετοιμασία των μαθητών/τριών για τον διαγωνισμό να γίνει εκτός διδακτικού ωραρίου 

3. Οι γονείς/κηδεμόνες να ενημερωθούν για τον σκοπό του διαγωνισμού και τις διαδικασίες του.

 4. Οι Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης να μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση των 

σχολείων της αρμοδιότητάς τους σε ό,τι αφορά τον διαγωνισμό.

 5. Η βιντεοσκόπηση, φωτογράφιση ή/και ηχογράφηση της διεξαγωγής του διαγωνισμού ή/και μέρους 

αυτού πραγματοποιείται κατόπιν διασφάλισης της έγγραφης συγκατάθεσης των γονέων/κηδεμόνων των 

συμμετεχόντων/ουσών μαθητών/τριών. 

6. Κατά τη διεξαγωγή του ως άνω διαγωνισμού είναι εξασφαλισμένη η προστασία των προσωπικών 

δεδομένων των συμμετεχόντων/ουσών μαθητών/τριών, εκπαιδευτικών και γονέων/κηδεμόνων (βάσει 

της ελληνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας, Ν. 4624/2019, Γενικός Κανονισμός 2016/679 για την 

Προστασία Δεδομένων-GDPR). 

7. Η δημοσιοποίηση των έργων των μαθητών/τριών σε οποιοδήποτε μέσο (έντυπο ή ηλεκτρονικό) 

πραγματοποιείται κατόπιν έγγραφης συγκατάθεσης των γονέων/κηδεμόνων. 

8. Όσον αφορά στα πνευματικά δικαιώματα των έργων των μαθητών/τριών ισχύουν όσα ορίζονται από 

την κείμενη νομοθεσία. 

9. Ο διαγωνισμός, εφόσον λάβει θετική γνωμοδότηση, θα εφαρμοστεί χωρίς τροποποιήσεις για το 

χρονικό διάστημα που έχει λάβει τη σχετική έγκριση. 

10. Ο διαγωνισμός δεν εμπλέκεται με τη διαφήμιση και γενικότερα με την άμεση προώθηση εμπορικών 

συμφερόντων

Σημειώνεται ότι η μετακίνηση και η συμμετοχή των σχολικών μονάδων στον εν λόγω μαθητικό 

διαγωνισμό θα γίνει χωρίς δαπάνη για το Δημόσιο.



Αναλυτικές οδηγίες για τον διαγωνισμό και τη διεξαγωγή του υπάρχουν αναρτημένες στην ιστοσελίδα 

της Ε.Μ.Ε. (Κανονισμός διαγωνισμού http://www.hms.gr/?q=node/398) και στέλνονται στα εξεταστικά 

κέντρα για να μοιραστούν στους μαθητές την ημέρα του διαγωνισμού. 

                                                                                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  
                                                                                                                 

                                                      ΜΑΡΙΑ ΔΟΚΟΥ

Εσωτερική Διανομή:                              

1. Γραφείο κ. Υπουργού                

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού                                                                                                     

3. Γραφείο κ. Γεν. Γραμματέα

4. Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. και Δ.Ε.                                              

5. Δ/νση Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ., Τμήμα Α’                                                            

6. Δ/νση Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρησκευτικών Σχέσεων, Τμήμα Α’               

7. Αυτοτελές Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων

8. Αυτοτελής Δ/νση Ιδιωτικής Εκ/σης

9. Δ/νση Εκπ/κης Τεχνολογίας και Καινοτομίας, Τμήμα Α΄

10. Δ/νση Ευρωπαϊκών και Διεθνών Θεμάτων,Τμήμα Διεθνών Σχέσεων

11. Δ/νση Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, Τμήμα Β΄

12. Δ/νση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Τμήμα Β΄

13. Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων και  Οργάνωσης  Δ.Ε. , Τμήμα B

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2024-11-01T11:02:27+0200




